
Décrets, arrêtés, circulaires 

TEXTES GÉNÉRAUX 

MINISTÈRE DES SOLIDARITÉS ET DE LA SANTÉ 

Arrêté du 19 décembre 2018 relatif au plan comptable applicable aux établissements et services 
privés sociaux et médico-sociaux relevant du I de l’article L. 312-1 du code de l’action sociale et 
des familles 

NOR : SSAA1828902A 

La ministre des solidarités et de la santé, 
Vu le code de l’action sociale et des familles, notamment les articles R. 314-5, R. 314-81, R. 314-82 et 

R. 314-95 ; 
Vu l’arrêté du 8 avril 1999 portant homologation du règlement no 99-01 du 16 février 1999 du comité de 

réglementation comptable relatif aux modalités d’établissement des comptes annuels des associations et 
fondations ; 

Vu l’avis de l’autorité des normes comptables du 5 décembre 2018 ; 
Vu l’avis de la section sociale du comité national de l’organisation sanitaire et sociale du 11 décembre 2018 ; 
Vu l’avis du Conseil national d’évaluation des normes du 13 décembre 2018, 

Arrête : 
Art. 1er. – Les comptes obligatoirement ouverts dans la comptabilité des établissements et services privés 

sociaux et médico-sociaux relevant du I de l’article L. 312-1 du code de l’action sociale et des familles sont ceux 
prévus dans le plan comptable joint en annexe du présent arrêté. 

Art. 2. – L’arrêté du 19 décembre 2017 relatif au plan comptable applicable aux établissements et services 
privés sociaux et médico-sociaux relevant du I de l’article L. 312-1 du code de l’action sociale et des familles est 
abrogé. 

Art. 3. – Le présent arrêté prend effet à compter de l’exercice 2019. 
Art. 4. – Le directeur général de la cohésion sociale est chargé de l’exécution du présent arrêté, qui sera publié 

au Journal officiel de la République française. 
Fait le 19 décembre 2018. 

Pour la ministre et par délégation : 
La chef de service,  

adjointe au directeur général  
de la cohésion sociale, 

C. MICHEL   

Nota. – « L’annexe est consultable sur le site internet de la direction de l'information légale et administrative dans la liste des 
documents administratifs parus en 2018 (http://www.journal-officiel.gouv.fr/dae.html). »  

28 décembre 2018 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 36 sur 197 

http://www.journal-officiel.gouv.fr/dae.html

	36-Arrêté du 19 décembre 2018 relatif au plan comptable applicable aux établissements et services privés sociaux et médico-sociaux relevant du I de l’article L. 312‑1 du code de l’action sociale et des familles

